1.2. Doğum Yeri ve Tarihi
İmam Matüridi, bugünkü Özbekistan'ın sınırlan içerisinde bulunan Se­

merkant şehrinin Matürid köyünde doğdu ve doğduğu yere nispetle el-Matüridi

adıyla meşhur oldu7 Ancak onun ne zaman doğduğu kesin olarak bilinrniyor.

Bununla birlikte, Muhammed b. Mukatil er-Razi'ye (248/862) öğrencilik yap­

tığı8 ·göz önünde bulundurulduğunda; onun ITI/IX. asnn ortalanna doğru hicri

236, miladi 850 yılı civannda doğduğunu söylemek mümkündür.

1.3. Nesebi
Sem'am9 ile Zebidi,10 Matüridi'nin Arap asıllı olduğunu iddia etmek­

tedirler. Fakat onun hayatı ve eserleri incelendiğinde, bu iki alimin iddiasının

şu iki sebepten dolayı doğru olmadığı görülecektir. Birincisi ilk kaynaklarda,

onun Arap olduğuna dair herhangi bir bilgi yoktur. İkincisi yaşadığı devirden

günümüze kadar çok büyük bir alim olduğu kabul edilmesine rağmen kaynaklar­

da, onun derlesinden yukan nesebine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır.

Şayet İmam Matürldi, Sem'ani ve Zebidi'nin iddia ettikleri gibi Ebu Eyyüb el­

Ensari'.ni.J:ı soyundan gelmiş olsaydı, Arap geleneğine göre soy kütüğüne büyük

önem verildiğinden Matüridi'nin soyu mutlaka bir sabaheye dayandıntır ve kay-

3 Alauddin es-Semerkandl, Miztimi '1-usıil ji nertiici '1-u!.:ıil, nşr. M. Zeki Abdülber, (Katar: Mektebetü dfui't­
tüıis, 1404/1984), 3.

4 Mahmud b. Süleyman el-Kefevi, Kettiibıi o'ltimi'l-clıytir min fukohtii mezlıebi'n-Nu'nıtini'l-mulıtor.
(İstanbul: Süleymaniye Ktp. Reisülkünab Bölümü, nr. 690), vr. 105a, I OSb.

5 Senı'ani, Ebü Sa'd Abdalkerim b. Muhammed b. Mansiır eı-Temimi, el-Enstib, nşr.

İkinci olarak ise Bekir Topaloğlu öncülüğünde bir ekip tarafından 2005-201 O yıl­
ları arasında İstanbul'da onyedi cilt balinde basılmıştır.21 Daha sonra aynı hoca­

mızın yanı sıra Yusuf Şevki Yavuz öncülüğünde tercüme edilmiş ve İstanbul'da
Ensar Neşriyat tarafındanonyedi cilt olarak neşredilıniştir.22

1.7. Vefatı
İmam Matüridi, 333/944 tarihinde Semerkant'da vefat etmiştir. Yaklaşık

100 sene yaşayan İmam Matürldi, Semerkant'ın meşhur Cakerdize Mezarlığı'na
defnedilmiştir. O, bayatı boyunca ilirole meşgul olmuş ve vefat ettiğinde geride

birçok eser ve öğrenci bırakmıştır. Zamanın Semerkant kadısı Hakim es-Semer­

uygun bir şekilde tefsir ederek Ebi-i sünnet itikadını sağlam bir zemine oturtan

ilk müfessirdir.t~ Zira ondan sonra, İmam Gazali (505/11 1), Mahmud b. Ömer

ez-Zemabşeri (538/1143), Fabreddin er-Razi (606/1209), Celaleddin es-Suytlti

(911/1505) ve Mahmud el-Alusi (1270/18549 gibi meşhur müfessirlerin tamamı
Matüridi'nin metodu üzerine tevil yapmışlardır. 105 Diğer bir ifadeyle Matüridi

kendisinden sonra gelen dirayet müfessirlerini büyük ölçüde etkilemiş ve onlann

işini kolaylaştırınıştır. Yine o, Kur'an'ı aklın ve naldin ışığında sistemli bir şe­

termektedir. Çünkü Ebu Hanife'nin benimsemiş olduğu din anlayışını, Matüri­

di'den nakiller yaparak anlatmakta ve Ebu Hanife'nin yanlış anlaşılan fikirlerini

büyük ölçüde tashih eden ve sistemleştiren kişi olarak görmekte ve onu överek

savunmaktadır. Rustuğfem (350/961), Matüridi hakkında, "eş-Şeyh el-İmam110",

108 Pezdevi, E/ıl-i Sı7nnet Akaidi. 3.

109 Pezdevi, E/ıl-i Sıinnet Akaidi, 3, 1 O 1.

110 Rustuğfeni, Fevôid, vr.

İbn Yahya Matüridi'nin adını
24 yerde zi.kretmektedir. O, bunların çoğunda onu, "eş-Şeyh Ebfı Mansfır (rahi­

mehullah)" şeklinde114 bir yerde115 ise, "eş-Şeyh el-İmam Ebfı Mansfır Muham­

med b. Muhammed el-Matüridi" şeklinde övmelctedir.

Başta Ebfı'l-Muin Nesefi (508/1114) olmak üzere, Necmüddin Ömer en

Nesefi (537/1142), Alaüddin es-Semerkandl (539/1144), Sem'ani (562/1166) ve

Hafizüddin en-Nesefi gibi Hanefi alimierin çoğu genelde Matüridl'yi, "e.ş-Şey­

hu'l-İmam"116 (Büyük alim) şeklinde anmışlardır. Ayrıca Saffar el-Buhfui:

(534/1139) ise Matüridi'yi, "Ehlü Sünnet ve'l-Cemaat imamlanndan İmam Ebfı.
Mansür el-Matüridi es-Semerkandi"117 olarak övmektedir. Bunlardan Necmüd­

din en-Nesefi, "kıdvetü'l-ferikayn"118 (iki kesiminizahir ve batın alimlerin ön­

deri) şeklinde; Alauddin es-Semerkandi ise, "eş-Şeyhu'l-imam ez-zahid reisü